
Kulon 14 (2009)                                                                                                                 121

Birds of the King Jan iii soBiesKi nature reserve in WarsaW 
in the present and historical Boundaries

                                                       
summary

In 1990, 1993, and 2009, communities of breeding birds were surveyed in succession on 3 plots 
with a total area of 95 ha in the King Jan III Sobieski forest reserve in Warsaw. The reserve protects 
oak-lime-hornbeam forests, open oak forests, and mixed forests up to 160 years old. High densities were 
noted for the Middle Spotted Woodpecker Dendrocopos medius, Pied Flycacher Ficedula hypoleuca and 
Nuthatch Sitta europaea. Also the Goshawk  Accipiter gentilis, Buzzard Buteo buteo, Tawny Owl  Strix 
aluco, Red-breasted Flycatcher Ficedula parva , and Raven Corvus corax are nesting within the reserve.

Danuta Pepłowska-Marczak

pierWsZe stWierdZenie terYtorialneJ WŁochatKi 
AEGOLIUS FUNEREUS  W KaMpinosKiM parKu narodoWYM

27 I 2009, około godz. 22.00 na terenie Kampinoskiego Parku Narodowego do-
konano nasłuchu sowy, który następnie oznaczono jako głos samca włochatki Aegolius 
funereus. Głos był krótki, trwał kilka sekund, w sumie nasłuch dotyczył 3 powtórzeń, 
następnie ptak oddalił się i był słabo słyszalny z głębi lasu. Ptak początkowo przebywał 
w konarach dębu na terenie osady Pociecha (52019’N, 20045’E) następnie przeleciał 
w głąb boru mieszanego w Obszarze Ochrony Ścisłej Sieraków, gdzie sosna osiąga 
wiek 180 lat. Kolejnego nasłuchu w tym miejscu dokonano w nocy 5 II 2009. Było 
to bardzo wyraźne zaznaczanie terytorium przez samca, a towarzyszyła mu stacjo-
narna samica, którą słyszano w tym samym czasie. Samiec przelatywał odcinkami 
po ok. 100 m i przysiadywał na drzewach, w każdym miejscu nawoływał, tworząc  
w ten sposób regularny krąg o powierzchni ok. 0,5 km2. W skład wyznaczonego kręgu 
wchodziła łąka śródleśna, fragment olsu, wspomnianego wcześniej boru mieszane-
go i kilkusetletnie dęby. Zabudowania i podwórko osady Pociecha również weszły  
w część wyznaczanego terytorium. Samiec powtarzał okrążenia przez całą nasłuchi-
waną część nocy, od godziny ok. 20.00 do godziny 22.00. W kolejnych dniach lutego, 
marca i kwietnia nasłuchiwano włochatki jeszcze kilkakrotnie. Najciekawszy nasłuch 
nastąpił w nocy 2 III 2009, gdy para włochatek krzyczała zdenerwowana obecnością 
marcującego rysia Lynx lynx. Niestety terytorium włochatki pokrywało się z terytorium 
puszczyka Strix aluco, który wykazywał bardzo dużą agresję w stosunku do mniejszej 
sowy – para puszczyka przylatywała na głos samca włochatki i przypuszczała na niego 
atak. Prawdopodobnie z tego powodu samiec włochatki nawoływał typowym głosem 
godowym upupupupupu krótko, po czym milkł, aby uniknąć ataku przylatujących 
na jego głos puszczyków. Kilkakrotnie samcowi włochatki towarzyszył głos samicy, 
również były to głosy związane z przekazywaniem pokarmu, a następnie doszły głosy 
oznaczone prawdopodobnie jako głosy młodych włochatek. W nocy 1 V 2009 ostatni 
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raz zanotowano głos tego gatunku. Obchodząc teren nie znaleziono martwych ptaków, 
co sugeruje, że jednak uniknęły śmiertelnego starcia z puszczykami. Nie szukano 
specjalnie dziupli, uznając za istotniejsze pozostawienie w spokoju i tak nękanej pary 
włochatek. W ciągu dnia przeszukiwano teren i stwierdzono, że dziupli odpowiednich 
do zajęcia przez włochatkę jest bardzo dużo. OOŚ Sieraków jako rezerwat istnieje od 
roku 1937 i w starych drzewach nagromadziło się sporo dziupli dzięcioła czarnego 
Dryocopus martius oraz różnego typu szczelin. 

W poprzednich latach mimo prowadzonych obserwacji sów nie stwierdzo-
no na terenie Puszczy Kampinoskiej włochatki (Żmichorski et al. 2005, Woźniak 
et al. 2008). Znaleziono jedynie oskub włochatki w pokarmie jastrzębia Accipiter 
gentilis w Borze Kazuńskim, na skraju Puszczy (Olech 1997). Obserwacja lęgowej 
włochatki może wskazywać na prawidłowy kierunek, w jakim idzie gospodarka 
terenów leśnych parku. Stopień naturalności lasów i wiek drzewostanów puszczy 
wzrasta. Na terenie Mazowsza brak jest obserwacji lęgowych włochatek (Tomia-
łojć i Stawarczyk 2003, Domaszewicz et al. 2007), chociaż zdarzają się pojedyn-
cze obserwacje tych ptaków, dotyczące głównie okresu migracyjnego (S. Wąsik,  
P. Stolarz, kart. M-ŚTO).

Autorka składa serdeczne podziękowania Romualdowi Mikuskowi za wstępne 
oznaczenie głosów i cierpliwe wyjaśnianie niepewnych zachowań włochatki.
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first record of the territorial tengMalM’s oWl AEGOLIUS 
FUNEREUS in the KaMpinos national parK

summary

The observation concerns a breeding Tengmalm’s owl Aegolius funereus in the Kampinos National 
Park. A pair was heard many times in the period  of 27 January 2009-1 May 2009. By that time, these 
owls had not been recorded from the Park, the only indication of the presence of this species being a  
plucking in the food of the Goshawk Accipiter gentilis. The habitat occupied by this pair comprised a 
mixed coniferous forest, a meadow surrounded by forest, fragment of an alder swamp, and oaks several 
hundred years old at the village of Pociecha (52019’N, 20045’E).

Marek Twardowski

plisZKa cYtrYnoWa MOtAcILLA cItREOLA 
W dolinie dolnego Bugu

24 V 2007 roku koło wsi Zakręzie (gm. Wyszków, pow. wyszkowski) obser-
wowałem parę pliszek cytrynowych Motacilla citreola. Tokujące ptaki przebywały 
na tarasie zalewowym Bugu, na skraju starorzecza z wysoką roślinnością szuwarową. 
Obok starorzecza rozciągały się wilgotne łąki z zakrzaczeniami, rzadko wypasane 
przez bydło. Nie obserwowałem odwiedzania brzegu rzeki przez ptaki, które głównie 
przebywały nad starorzeczem i na pobliskich łąkach. Miejsce gniazdowania znajdowa-
ło się w odległości ok. 100 m od koryta rzeki, a gniazdo znajdowało się w roślinności 
zielnej na wysokości około 30 cm nad gruntem stałym, blisko brzegu starorzecza.  
W gnieździe było pięć jaj, z których wykluło się tyle samo młodych. Podloty opuściły 
gniazdo 16 VI 2007. Na początku okresu karmienia z niewiadomych przyczyn zniknęła 
samica pliszki cytrynowej, a karmieniem lęgu zajęły się dwa samce – pliszki cytry-
nowej i pliszki żółtej Motacilla flava. Przed zniknięciem samicy nie obserwowałem 
trzech ptaków jednocześnie, koło gniazda przebywała tylko para pliszek cytrynowych. 

Wykryte stanowisko lęgowe jest drugim w dolinie Bugu i zarazem drugim na 
Nizinie Mazowieckiej. W roku 1997, w odległości około 70 km w górę rzeki (Rytele-
Rybaki, gm. Ceranów) parę lęgową wykrył Chylarecki (1999). W Polsce, gatunek ten 
regularnie gniazduje od roku 1994, a liczba par lęgowych sięga około 30 (Tomiałojć 
i Stawarczyk 2003).
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